
~~

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 
UNIVERSITATEA "PETRE ANDREI" DIN IAŞI  

Înfiinţată prin Legea nr. 408/20.06.2002 
CIF: 26596943 

Sediu: Iaşi, Strada Bălușescu nr. 2 
RECTORAT: Tel./fax: 0232/214.858 

Web: www.upa.ro; E-mail: office@upa.ro 

 
 

Proces verbal al Consiliului Facultății de Drept, 
          încheiat azi, 20.04.2023 

 

CONSILIUL  FACULTĂŢII DE DREPT 

- În conformitate cu prevederile Legii Educaţiei Naţionale nr.1 din 2011, cu modificările 
şi completările ulterioare 

- În baza Cartei Universităţii “Petre Andrei” din Iași,  

Având în vedere  

- necesitatea unei activități suplimentare de pregătire care să ajute studenții cu dificultăti 
de învățare,studenții netradiționali șistudenții aflați în situații de risc, pentru a sprijini aceste 
categorii de studenți  să depășească dificultățile învățării, să promoveze exameneleș i pentru a 
preîntâmpina astfel abandonul școlar,  

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Instituirea unui program de ajutor pentru categoriile de studenți aflați în risc de 
abandon școlar, constând în: 

1. Orele de tutoriat vor fi realizate de cadrele didactice tutori prin întâlniri bilunare cu 
studenții anului pe care îl tutoriază, pentru a răspunde nevoilor studenților de a fi 
informați în legătură cu activitatea universitară, de a obține feed-backul acestora cu 
privire la modul de desfășurare a cursurilor și a seminariilor, dificultățile pe care le 
întâmpină, orice alte situații cu impact asupra procesului de învățare și adaptare la 
mediul universitar.  

2. În fiecare sesiune, se va organiza, la cererea studenților, cu 2 zile înainte de examenul 
la materia respectivă, o întâlnire constând în activități de seminar recapitulative,. 
Cererea studenților va fi adresată direct profesorului /asistentului de la disciplină, sau 
decanului facultății, pentru a fi transmisă cadrului didactic.  
 



3. Desfăşurarea de activități de pregătire remediale, de tip seminar, cu predilecție în 
cazul disciplinelor obligatorii din planul de învățământ, dedicate studenților care nu s-
au prezentat la examene sau care nu au obținut nota de promovare.  

 
Programul de pregătire remedială se va desfășura în următoarea modalitate: 

3.1.  În perioada anterioară sesiunii de restanțe (septembrie 2023), respectiv în perioada 
28 august – 1 septembrie 2023, se vor desfășura activități remediale, constând în ore 
suplimentare de pregătire cu studenții restanțieri. 

3.2. În acest sens, se va stabili un orar, în funcție de disponibilitatea cadrului didactic,  cu 
minim 2 ore de seminar pentru fiecare disciplină obligatorie semestrială, ore care vor fi 
asimilate consultațiilor oferite de cadrele didactice;  

3.3. Orarul se va afișa la secretariatul facultății si pe site-ul facultății, pentru a ajunge la 
cunoștința studenților restanțieri sau celorlalți studenți care doresc să participe la 
activitățile de pregătire remediale. 

În desfășurarea activităților remediale va fi prioritară identificarea punctelor la care 
studenții întâmpină probleme cu înțelegerea noțiunilor predate la materiile cu dificultate 
mărită, pentru a identifica natura carențelor de înțelegere și de învățare, pentru a remedia 
aceste carențe, și a ajuta studenții în promovarii examenelor restante.  

 
Art. 2. Decanatul Facultăţii de Drept va duce la îndeplinire prezenta decizie. 

 
CONSILIUL FACULTĂȚII DE DREPT 

	


